Requerimento Nº           de 2007
                                              (Do Sr. Sandro Mabel)

                                                              Solicita a retirada de tramitação do

Projeto de Lei nº     5825  de 2005.

                          Senhor Presidente,

                          Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art.104,
caput, do Regimento Interno, a retirada do  Projeto Lei nº 5825 de 2005, de
minha autoria que “Dispõe sobre a proteção do consumidor de publicações
periódicas” .

                                                           JUSTIFICAÇÃO

 O principal objetivo do Projeto de Lei seria limitar o espaço
publicitário em jornais e revistas em 25%. Onde, muitas vezes, observamos o
abuso das editoras no excesso de propaganda e pouco conteúdo informativo.
                          Nesse intuito, após recente contato com órgãos da imprensa
escrita, constatamos que tal Projeto inviabilizaria economicamente jornais e
revistas de pequeno e médio porte de diferentes regiões brasileiras,
ocasionando o desestímulo ao empreendedorismo editorial e redução na
geração de emprego.
 Por isso exposto, requeremos a retirada de tramitação do
Projeto de Lei 5825 de 2005.

                              Sala das Sessões, em        /       /2007.

                                                      Deputado Sandro Mabel
                                                                 PR/GO